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ABSTRAKT

Teoretická část pojednává o problematice validace čištění jako jednoho ze základních

principů jištění jakosti, který má zajistit produkci bezpečných, účinných a kvalitních léčiv.

Validace čistících procesů jsou vyžadovány správnou výrobní praxí především k zamezení

kontaminace surovin, meziproduktů, produktů a ostatních materiálů. Práce se zabývá

legislativní kontrolou validací, její organizací a formálními náležitostmi. Rovněž pojednává o

problematice čistoty ve výrobních zařízeních a jejím hodnocení.

Experimentální část byla provedena ve farmaceutické firmě Teva Czech Industries s.r.o.

v Opavě. Byla vyvinuta a validována analytická metoda pro stanovení flutamidu. Analytická

metoda bude použita pro validaci čištění zařízení, ve kterém se bude v budoucnosti vyrábět.

Validace analytické metody zahrnovala ověření validačních charakteristik jako je přesnost,

správnost, specifita, linearita, detekční a kvantifikační limit a stabilita.

Klíčová slova: farmaceutická výroba, validace, čištění

ABSTRACT

The theoretical part deals with the problems of cleaning validation as one of the basic

principles of quality assurance, which should secure the production of safe, effective and quality

medicines. Validation of cleaning processes is required by good manufacturing practice,

particularly to prevent contamination of raw materials, intermediate products, products and

other materials. This work deals with the legislative control of validation, its organization and

formalities. It also deals with the issue cleanliness in manufacturing facilities and its evaluation.

The experimental part was carried out in a pharmaceutical company Teva Czech

Industries s.r.o in Opava. Analytical method for flutamide was developed and validated. The

analytical method will be used to cleaning validation of the device in which it will be produced

in the future. Validation of the analytical method included verification of validation

characteristics such as accuracy, precision, specificity, linearity, detection and the limit of

quantification and stability.

Keywords: pharmaceutical manufacturing, validation, cleaning
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1 Zadání práce

1. Vyvinout analytickou metodu pro stanovení látky flutamid pro validaci čištění

Určit optimální chromatografické podmínky

Testovat vhodnost chromatografického systému

Srovnat výsledky s požadovanými hodnotami parametrů způsobilosti systému

2. Validovat vyvinutou analytickou metodu pro látku flutamid ověřením validačních

parametrů

Stanovit správnost (výtěžnost) flutamidu pro povrchy z výrobního zařízení

a z pracovního prostředí

Stanovit specifitu/selektivitu srovnáním flutamidu s očekávanými

doprovodnými látkami ve vzorku

Stanovit robustnost změnou parametrů metody a změnou postupu přípravy

standardu a vzorku

Stanovit linearitu a rozsah metody

Stanovit a ověřit detekční a kvantifikační limit flutamidu

Stanovit stabilitu standardu po dobu 7 dní v autosampleru a v chladničce

a stabilitu vzorku stěru po 3 dnech v chladničce

Stanovit přesnost metody ověřením opakovatelnosti a mezilehlé přesnosti

metody
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2 Úvod

Čistota, neposkvrněnost, ryzost a třeba i cudnost. Jediné slovo se spoustou synonym

a hlubokými kořeny. Už před pěti tisíci lety ve starém Egyptě můžeme narazit na zákon, který

předepisoval, že každý obyvatel si musí denně oblékat čistě vyprané prádlo. Již staří

Babyloňané používali na praní přírodní rostlinné produkty, které působily jako detergenty.

Později se začalo vyrábět mýdlo zahříváním hydroxidu sodného s živočišným tukem nebo

rostlinnými oleji. Již tehdy byl položen základ dnešní hygieně.

Je zcela samozřejmé, že nikdy nebude nic dokonalé, precizní, ryzí a perfektně

čisté, ovšem musíme dbát na to, abychom se k té dokonalosti alespoň přiblížili.
1

Čistota ve farmaceutické výrobě hraje velmi důležitou roli. Čištění je nezbytné

pro odstranění reziduí nečistot, čisticích prostředků a mikroorganismů a k zabránění křížové

kontaminace (tj. přenosu reziduí z výroby předcházejícího produktu do následně vyráběného

produktu). S tím, jak rostou nároky národních a mezinárodních zákonů a předpisů, stále

více provozů potřebuje prokázat čistotu svého zařízení. K tomu slouží čistící procesy

a procedury vyvinuté přímo pro daná zařízení a prostředí využívající postupů, jejichž účinnost

musí být validována. Validace čištění je jedním ze základních principů jištění jakosti.
2

Experimentální část diplomové jsem zpracovávala ve farmaceutické firmě Teva Czech

Industries s.r.o. po dobu 6 měsíců.

Společnost Teva Czech Industries s.r.o. (TCI), dříve známá jako Galena, je

významným farmaceutickým výrobcem s dlouhou historií. Ve svém širokém portfoliu má

generické léčivé přípravky - především antiastmatika, cytostatika, imunosupresiva,

hypolipidemika, antihypertenziva aj. - v podobě tablet, tobolek a kapalných lékových forem,

dále také účinné farmaceutické látky (API) a rostlinné extrakty. Produkty splňují uznávané

standardy kvality a jsou exportovány do řady zemí celého světa, včetně USA a západní Evropy.

Na úspěších společnosti a plnění náročných cílů se podílí více než 1500 zaměstnanců.

Firma Teva Pharmaceuticals CR, s.r.o., pod kterou spadá i TCI, působí na českém trhu

od roku 1997, je dceřinou společností Teva Pharmaceutical Industries Ltd. se sídlem v Izraeli

a historií sahající do roku 1901. Teva je přední farmaceutická společnost s celosvětovou

působností a s přímým zastoupením ve více než 60 zemích. Je největším světovým výrobcem

generických léčiv a aktivních farmaceutických substancí. Globální portfolio společnosti Teva

zahrnuje přes 1 300 molekul.

V roce 2006 se Teva spojila se společností IVAX, pod kterou v České republice

spadala Galena, a stala se tak jednou z nejvýznamnějších domácích společností. TCI se dělí

na dvě divize - divizi Pharma, zabývající se generickými léčivými přípravky v kapalných

a pevných lékových formách a divizi Tapi, která vyvíjí a vyrábí účinné farmaceutické látky

a rostlinné extrakty.
3, 4
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3.1 Validace

Validace (Validation) - zdokumentované ověření, že výrobní a kontrolní procesy splňují předem

stanovené parametry. Správně navržený systém jištění jakosti poskytuje vysoký stupeň jistoty,

že vyrobený produkt bude splňovat předem stanovené specifikace a atributy jakosti.

Validace čištěni (CV - Cleaning Validation) - je dokumentovaný průkaz toho, že schválený

postup čištění zajistí zařízení vhodné ke zpracování léčivých přípravků z hlediska jeho čistoty

(tj. nepřítomnosti kontaminantů). Validace čistících procesů jsou vyžadovány správnou výrobní

praxí především k zamezení kontaminace surovin, meziproduktů, produktů a ostatních

materiálů. Informace získané v průběhu validace umožňují jednak identifikovat potenciální

problémy, ale především zvyšují vlastní důvěru v to, že výroba produkuje bezpečná, účinná a

kvalitní léčiva.
5, 6

3.1.1 Historie

Poprvé byl koncept validace navržen dvěma úředníky FDA (Food and Drug

Administration) jako reakce na problematiku sterility u parenterálních léčiv s cílem zlepšit jejich

kvalitu. První validační činnost byla zaměřena na procesy související s výrobou těchto produktů

(validace sterilizačních a depyrogenizačních postupů), ale rychle se rozšířila i na oblast kontroly

prostředí, čistoty zařízení a produkci čištěné vody. Požadavky na validace se dále rozvíjely i na

činnosti spojené s výrobou ostatních léků a v poslední době i na oblast automatizovaných

elektronických řídicích systémů.
7

3.1.2 Předpisy

Farmaceutický průmysl je státem regulované odvětví a z toho vyplývá, že k validaci

čisticích procesů se vztahuje mnoho předpisů, jak českých, tak mezinárodních.

3.1.2.1 Česká legislativa a pokyny Státního ústavu pro kontrolu léčiv (SÚKL)

České právní normy jsou v plném souladu s legislativou EU a USA. Základní normou,

která reguluje oblast léčiv je zákon č. 378/2007 Sb. „O léčivech a o změnách některých

souvisejících zákonů“. S výrobou léčiv souvisí vyhláška Ministerstva zdravotnictví

a Ministerstva zemědělství č. 229/2008 Sb. „O výrobě a distribuci léčiv“.

Orgánem, jehož úkolem je dohlížet na to, aby se v České republice používaly pouze

jakostní, bezpečné a účinné léky, je rovněž Státní ústav pro kontrolu léčiv, který byl zřízen

Ministerstvem zdravotnictví. Mezi základní pokyny, které se zabývají problematikou výroby

léčiv, patří:


[…]


po dobu 7 dní. Analýzu jsem prováděla po 1, 2, 3, 4 a 7 dnech. Roztok pro stabilitu stěru jsem

analyzovala po třech dnech v chladničce při 5˚C. Také jsem analyzovala nedokončený roztok

stěru, který byl ponechán po tři dny v chladničce a pak byl dokončen. Bohužel byl při druhém

stěru vzorku špatně setřen povrch, a tím pádem nebyl výsledek dále započítáván. Dokázala

jsem, že roztoky standardu jsou stabilní po celých 7 dní a roztok stěru je stabilní 3 dny.

Jako poslední validační parametr analytické metody jsem stanovovala přesnost, resp. její

dílčí části - opakovatelnost a mezilehlou přesnost. RSD opakovatelnosti vyšla v požadovaných

hodnotách. Metoda stanovení mezilehlé přesnosti vyžadovala, aby byla provedena jiným

pracovníkem a na jiném přístroji.
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6 Závěry

Všechny dílčí závěry validace analytické metody jsou shrnuty v tabulce 82.

Tabulka 82 - Výsledky validace analytické metody pro stanovení flutamidu

Validační

charakteristika
Kritérium Výsledek

Vyhovuje/

Nevyhovuje

Správnost

RSD mezi různými vzorky

se stejnou koncentrací

je ≤ 25 %.

Výtěžnost z jednotlivých

povrchů je ≥ 50 %.

Výrobní zařízení
Faktor

výtěžnosti

RSD

[%]

Leštěná ocel 0,60 7,2 V

Neleštěná ocel 0,57 5,5 V

Gumové těsnění 0,22 - N

Tvrdý plast 0,03 - N

Potahovaná litina 0,50 6,9 V

Pracovní prostředí
Faktor

výtěžnosti

RSD

[%]

Leštěná ocel 0,65 8,8 V

Neleštěná ocel 0,51 18,1 V

Epoxidová podlaha 0,63 6,8 V

PVC podlaha 0,55 6,7 V

Specifita

Nevyskytuje se žádný

výraznější pík (S/N ≥ 10) s

retenčním

časem podobným píku

flutamidu

Nevyskytuje se žádná interference s píkem

flutamidu
V

Robustnost

Změna chromatografických

parametrů - vhodnost

systému

i přes tyto změny

Změna parametrů metody:

Rychlost průtoku: 0,8 - 1,0 ml/min

Vlnová délka UV: 237 - 243 nm

Změny neměly vliv na analýzu

V

Změna přípravy standardu a

vzorku - vhodnost systému

i přes tyto změny

Změna doby sonikace - 3 min a 7 min, relativní

odchylka pro standard (3 min) je 0,1 %, pro

standard (7 min) je 0,8 %, pro vzorek (3 min)

je 6,5 %, pro vzorek

(7 min) je 4,2 %

V

Linearita

a rozsah

Korelační koeficient

R2 ≥0,99

(y-intercept/plocha píku na

100 % hladině koncentrace)

x 100 ≤ 3 %

Korelační koeficient R2 = 0,9997

(y-intercept/plocha píku na 100 % hladině

koncentrace) x 100 ≤ 0,5 %

Rozsah: od LOQ do 15 µg/ml

V

LOD

Poměr S/N ≥ 3 nebo v 5 ze

6 nástřiků je detekován

flutamid

0,007 µg/ml

S/N = 6,5
V

LOQ

RSD 6 nástřiku roztoků pro

stanovení

LOQ ≤ 20 %

0,02 µg/ml

RSD = 2,8 %
V

Stabilita

Relativní rozdíl (vypočítaný

z RFs z roztoků stability a

RFn z nově připravených

roztoků S1)

je ≤ 10 %.

RD (pro vzorky) je ≤ 25 %

Roztoky standardu jsou stabilní 7 dní

v autosampleru (20 ˚C) a 7 dní v chladničce

(5 ˚C)

Roztoky stěru (dokončený a nedokončený) jsou

stabilní 3 dny v chladničce (5 ˚C)

V

Přesnost -

opakovatelnost
c ≤ 0,05 → ≤15 %

Výtěžnost = 99,8 %

RSD = 0,9 %
V

Přesnost -

mezilehlá

přesnost

c ≤ 0,05 → ≤15 % RD = 0,5 % V
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7 Seznam zkratek

AM analytická metoda

API účinná farmaceutická látka (Active Pharmaceutical Ingredient)

BS velikost šarže (Batch Size)

CA čisticí prostředek (Cleaning Agent)

CFU jednotky tvořící kolonii (Colony Forming Units)

CV validace čištění (Cleaning Validation)

DIL_1 diluent 1

DIL_2 diluent 2

EP Evropský lékopis (European Pharmacopoeia)

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug Administration)

GC plynová chromatografie

GMP správná výrobní praxe (Good Manufacturing Practice)

HPLC vysoce účinná kapalinová chromatografie

IMS iontová mobilní spektroskopie

LOD limit detekce (Limit of Detection)

LOQ limit kvantifikace (Limit of Quantification)

MAC maximální množství kontaminantu na povrchu zařízení

(Maximal Allowable Carryover)

MeOH metanol

MF mobilní fáze

MO mikroorganismy

MS hmotnostní spektrometrie

PDA Parental Drug Association

PIC/S Pharmaceuticals Inspection Co-operation Scheme

QA oddělení jištění jakosti (Quality Assurance)

QC oddělení kontroly kvality (Quality Control)

RD relativní odchylka (Relative Deviation)

RF odezvový faktor (Response Factor)

RSD relativní směrodatná odchylka

SOP standardní operační postup

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

TCI Teva Czech Industries, s.r.o.

TSA oddělení Technical and Scientific Affair

UPLC extrémně účinná kapalinová chromatografie

USP U. S. Pharmacopoeia
