UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické technologie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: Aneta Hynková

Vedoucí / školitel práce:Mgr. Pavel Berka

Konzultant: RNDr. Zdeněk Pavelek, CSc.

Rok zadání: 2011.

Rok obhajoby: 2013

Název práce:
Validace čistících procesů 1.

Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Aneta Hynková si iniciativně sama zvolila k vypracování své diplomové práce firmu Teva Czech
Industries (TCI), kde působila pod dohledem RNDr. Zdeňka Pavelka, CSc. Při zpracování
rukopisu se zpočátku projevily začátečnické chyby při práci s programem MS Word, ale rychle
se zlepšila a finální verze je již v tomto ohledu na vynikající úrovni.
V teoretické části zvládla diplomantka úkol zpracovat problematiku validace čisticích procesů.
V experimentální práci nejprve v kooperaci vyvinula analytickou metodu pro stanovení flutamidu
pro validaci čištění a pak ji validovala. Toto zadání ovlivnilo i výsledné, poněkud neobvyklé
členění diplomové práce, které kladlo poněkud vyšší nároky na přímou spolupráci se školitelem.
Technické zpracování i jazyková úroveň výsledného elaborátu má solidní úroveň a s rezervou
splňuje kritéria kladená na kvalifikační práce tohoto typu. Vyvinutá a zvalidovaná analytická
metoda se bude používat v TCI pro validaci čištění výrobního zařízení.
Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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